
 

きゃんばすをご利用の保護者の皆さま  

 

きゃんばすの災害時の対応について  
 

令和元年７月１６日発行  

放課後等デイサービス きゃんばす 

 

 

日頃より、放課後等デイサービスきゃんばすをご利用いただきまして、 

誠にありがとうございます。 

先日、皆さまにご協力頂きました保護者様向け評価アンケートにて、 

災害時の対応について周知されていない現状を受け、 

この度、こちらのお便りにてのきゃんばすの災害時の対応をお知らせいたします。 

お伝えが遅くなり、申し訳ございませんでした。 

ご確認の上、ご家族様と共有いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

【気象災害による警報発令時、または平日の地震発生時の対応】 

① 警報発令または地震発生により、学校が休校になった場合 

きゃんばすもお休みとさせていただきます。 

ご利用はできませんので、予めご了承ください。 

その際は、早急にご連絡いたします。 

 

② 警報発令または地震発生により、授業終了が早まった場合 

(集団下校または保護者迎えでご帰宅になった場合 ) 

基本的には、学校の指示通り一度ご自宅に帰宅していただきます。 

※ただし、安全が確保されたうえで、保護者のお迎えが難しい方はご相談ください。 

その後、安全が確保された場合は開所いたします。その際はご自宅にお迎えに伺います。 

※その後の状況によっては、早めの送迎にてご帰宅いただく場合がございます。その際は、

早急にご連絡いたします。 

 

③ 警報発令または地震発生でも学校が通常通りの授業を行った場合 

安全が確保されたうえで、通常通り学校にお迎えに伺います。 

※その後の状況によっては、早めの送迎にてご帰宅いただく場合がございます。その際は、

早急にご連絡いたします。 

 

 

 

 

 

 



【きゃんばす滞在時の災害発生から受け渡しまでの流れ】 

 

地震・火災等の災害発生 

状況を把握し、子どもたちの安全が確保でき次第、避難を開始します。 

↓  

避難 

第一次避難場所 ：小山公園  

第二次避難場所 ：小山中学校または清新小学校  

(３枚目に避難場所の詳細を記載しています。) 

 

ケース①建物から一時的に安全な場所に避難する際は、小山公園に避難いたします。 

その後、安全が確保されましたら、きゃんばす内に戻ります。 

この場合は普段通り、送迎をいたします。 

(※その後の状況よっては、早めの送迎にてご帰宅いただく場合がございます。 ) 

ケース②建物から一時的に小山公園に避難いたします。 

・小山公園が安全でない場合 

・長時間の避難が続く場合 

上記のような場合は、自治体の指示に従い、安全を確保のしたうえで 

小山中学校に移動します。 

(※それぞれのお子さまの状況に応じて対応いたします。 ) 

 

※お子さまの体調やケガの状況によっては、第一次避難場所の小山公園から 

救護所が設けられた避難所 (清新小学校 )に避難する場合がございます。 

 

↓ 

保護者の皆さまへご連絡 

お迎えに来ていただく場合は、避難場所の確保と今後の見通しが付き次第、 

保護者の皆さまへお迎えのご連絡をいたします。 

(安全が確保された場合は、お車にて送迎いたします。 ) 

緊急連絡先のご家族様宛てに電話にて、ご連絡いたします。  

※同時にメールでもお送りいたします。 

 

きゃんばす電話番号 ：042-７０３‐８４５０ 

きゃんばす携帯電話 ：080 ‐３１２２‐８４５０ 

きゃんばすﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：lino04270906@gma i l. com 

※災害発生によって通信・通話が混雑している場合は、 

災害用伝号ダイヤル( １７１ )にて伝言を残しますので 

ご確認いただきますようお願い申し上げます。 

 

↓ 

受け渡し 

ご家族様、引渡し代理人の方が到着次第、お子様のお引渡しをさせていただきます。 

※受け渡しが困難なご家庭や大幅に遅くなる方は、ご相談ください。 

mailto:lino04270906@gmail.com


 

 

 

 

 

 

【小山公園】  きゃんばすから徒歩５分 

住所：神奈川県相模原市中央区小山４－１ 

・中央区の広域避難場所に指定されています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【小山中学校】  きゃんばすから徒歩８分 

住所    ：神奈川県相模原市中央区小山４－3－ 1 

電話番号：０４２‐７７３‐３１８０ 

・中央区の広域避難場所、地震避難所に指定されています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【清新小学校】  きゃんばすから徒歩２６分 

住所    ：神奈川県相模原市中央区清新３－１６－６ 

電話番号：０４２‐７５３‐０６００ 

・中央区の広域避難場所、地震避難所、救護所に指定されてい

ます。 

 

 

最近の新潟地震や九州豪雨などの災害を受け、 

防災関係につきましても、現在見直しております。 

子どもたちの安全を第一に、気持ちの面でも少しでも不安が取り除けるよう 

それぞれのお子様に合った対応ができるよう準備を進めています。 

今後ともよろしくお願いいたします。 


